
10 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 suppl. del 24-11-2022

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 novembre 2022, n. 468
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 29 ottobre 2020 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, pubblicato sul BURP n. 104 Suppl. del 10 agosto 2021, di adozione del 
provvedimento di definizione delle Sezioni di Dipartimento;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1538 del 7 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato ulteriori 
modifiche alla su citata D.G.R. n. 1289/2021, limitatamente alle funzioni della Sezione Gestione Sostenibile 
e tutela delle risorse forestali e naturali e della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali, entrambe 
incardinate nel Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito,

D E C R E T A

È adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, in attuazione del modello 
MAIA 2.0 adottato con D.P.G.R. n. 22/2021.

(Omissis)

Articolo 9
(Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale)

- (Omissis)

b) SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

- svolge tutte le funzioni inerenti la programmazione e la pianificazione in materia forestale, in particolare 
per le questioni riguardanti la gestione del demanio forestale regionale, il vincolo idrogeologico, i tagli 

Atti regionali

PARTE SECONDA



11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 suppl. del 24-11-2022 

boschivi, l’Albo delle imprese boschive, la pianificazione e il controllo dell’attività vivaistica forestale, l’attività 
pascoliva sul territorio a vincolo idrogeologico, l’antincendio boschivo, i boschi didattici, il Sistema Informativo 
della Montagna (SIM), i boschi da seme e la biodiversità forestale, la divulgazione dei risultati della ricerca in 
ambito forestale;
- cura gli aspetti di propria competenza in attuazione della legge regionale n. 3/2010 “Disposizioni in materia 
di attività irrigue e forestali”;
- cura la programmazione dell’attività faunistico venatoria, le autorizzazioni e/o le concessioni;
- cura l’attività dell’Osservatorio Faunistico;
- cura la conservazione del patrimonio genetico della razza asinina di Martina Franca e del cavallo murgese, 
l’organizzazione e la gestione delle stazioni di monta per la riproduzione del cavallo murgese, il mantenimento 
del patrimonio stallone;
- cura la pianificazione delle attività di pesca ed acquacoltura e l’attuazione relativi dei Programmi comunitari.

 (Omissis)

d)  SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI

- cura l’attuazione a livello territoriale delle funzioni delle Sezioni “Competitività delle Filiere Agroalimentari”, 
“Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali” e “Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura”;
- cura il raccordo dei Servizi territoriali con i Servizi centrali del Dipartimento relativo alle suddette funzioni;
- cura gli affari generali del Dipartimento, la Statistica agraria, la comunicazione e la promozione;
- attua la normativa in materia di bonifica e irrigazione;

(Omissis)

* * * *

Il presente Decreto sarà notificato, a cura del Gabinetto, alla Sezione Supporto Legislativo ed alla Sezione 
Personale per i connessi adempimenti di competenza.

Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale 
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione.

Bari, addì 23 novembre 2022

         EMILIANO


